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Forord 

 

Vordingborg Kommunes Miljø- og Klimaudvalg 

vedtog i 2011 en Strategi- og Prioriteringsplan 

for kommunens grønne områder. Den følges 

der nu op på med en række grønne 

udviklingsplaner, én for hvert af de 16 

lokalområder. De grønne udviklingsplaner 

skal, inden for rammerne af Strategi- og 

Prioriteringsplanen, fungere som styreredskab 

for den fremtidige udvikling og daglige drift af 

de arealer, som Natursekretariatet er 

ansvarlige for. 

 

Denne grønne udviklingsplan er udarbejdet i 

samarbejde med Jungshoved Lokalråd og 

dækker det geografiske område, som hører 

under lokalrådet. 

 

 

 

 

 

 

Visioner og målsætninger 

 

Strategi- og Prioriteringsplanen opstiller kort 

fortalt ni overordnede visioner for Vordingborg 

Kommunes grønne områder. Det handler om 

at fremme mangfoldighed, grøn profil, kyster 

og strande, grønne forbindelser, 

tilgængelighed, læring, grøn synergi, grøn 

turisme samt formidling. Samtidig beskrives de 

generelle målsætninger for forskellige typer af 

grønne områder og deres anvendelse. 

 

Strategi- og Prioriteringsplanen kan læses i sin 

helhed på Vordingborg Kommunes 

hjemmeside www.vordingborg.dk  > for 

borgere > natur, vandløb, grønne områder. 

 

Men hvordan omsættes visioner og 

målsætninger til konkrete tiltag på de 

lokaliteter, Natursekretariatet forvalter?  

Det skal denne grønne udviklingsplan 

præcisere ved at pege på, hvor den daglige 

drift kan ændres, enten i retning mod det mere 

naturprægede eller et større have-/parkpræg – 

og hvor der er behov for renoveringer og 

nyanlæg for at nå vores mål. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Disse mere specifikke målsætninger for 

enkelte arealer skal ses som udtryk for, 

hvordan arealerne kan udvikles over tid. Det 

er derfor ikke alle forandringer, som vil blive 

iværksat straks, men Vordingborg Kommune 

vil med denne udviklingsplan arbejde hen 

imod at målsætningerne opfyldes.  

 

Før udviklingen af de enkelte områder skal der 

udarbejdes et detailprojekt. Lokalråd og lokale 

kræfter vil blive inddraget i detail-

planlægningen i det omfang, det er muligt. 

Lokalt engagement og frivillighed i forbindelse 

med den efterfølgende drift af omdannede 

grønne områder vil ofte kunne fungere som 

katalysator for at et projekt igangsættes og 

gennemføres. 
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 Lokalområdet Jungshoved 

Jungshoved lokalområde er en halvø med  

vand mod nord, øst og syd. Mod vest er 

halvøen landfast og grænser op til Allerslev-

Skibinge lokalråds område. 

Jungshoved er et landbrugsområde med 

mange mindre landsbyer og 

sommerhusområder fordelt langs kysten. Der 

er store private skovområder langs vandet.  

Vordingborg Kommune ejer kun få områder på 

Jungshoved, så det er begrænset hvor mange 

offentlige grønne rekreative områder, 

borgerne har adgang til. Dette er dog helt 

karakteristisk for lokalområder i landzone i 

Vordingborg Kommune. 

Der er et aktivt socialt liv på flere lokaliteter på 

Jungshoved. Blandt andet omkring 

Jungshoved Skole og stadion, ved 

Jungshoved Forsamlingshus samt i Stavreby 

Havn. Der foregår mange organiserede 

aktiviteter igangsat af lokalrådet og andre 

frivillige i området. 

 

Det vil være væsentligt at synliggøre 

stiforbindelserne på Jungshoved, at have 

fokus på gadekærene som grønne 

fællesarealer i de enkelte landsbyer og at 

forstærke området omkring skolen og stadion 

som rekreative fællesarealer. 

 

På de følgende sider beskrives de grønne 

arealer i lokalområdet, som Natursekretariatet 

har ansvaret for, og andre grønne projekter 

som Vordingborg Kommunen er involveret i. 

Tal parentes henviser til oversigtskort på side 

6 og 18. 

 

 

Jungshoved by 

Den største koncentration af offentligt 

tilgængelige grønne områder på Jungshoved 

findes i Jungshoved by. Der er i 2012 taget 

initiativ til en samlet plan for udviklingen af 

arealerne omkring skolen, stadion, 

legepladsen samt bassinet i Jungshoved. 

Projektet udvikles i et samarbejde mellem 

Jungshoved Lokalråd, Jungshoved 

Idrætsforening, Styregruppen for Jungshoved 

Skole samt Natursekretariatet.  

 

Jungshoved Gl. Skole (1)  

Skolen er nedlagt men benyttes til mange 

forskellige aktiviteter og lejes ud til lejrskoler 

og andre arrangementer.  Den ejes af 

Vordingborg Kommune og administreres af en 

frivillig styregruppe. Brugerne af skolen 

anvender ofte skolegården, den tilstødende 

legeplads og idrætsarealerne på stadion. 

 

Det samlede projekt for de grønne områder i 

Jungshoved skal omfatte en forskønnelse af 

skolegården. 

 
Jungshoved Stadion (2) 

Området ved Jungshoved Stadion ligger i 

udkanten af landsbyen op til markerne mod 

syd og øst. Mod nord vender landbohaverne 

ind mod stadion og har ofte en låge eller en 

åbning i hækken ind mod banerne. Der er to 

11-mands græsbaner, der ligger i forlængelse 

af hinanden, adskilt af en lav skråning og et  

trådhegn. Ved siden af klubhuset, en lav hvid 

bygning, ligger en petanquebane, som 

vedligeholdes af Jungshoved Idrætsforening 

og anvendes af Pensionist-klubben. 

Rundt om banerne vokser et bredt levende 

hegn med blomstrende buske og høje popler, 

og mod sydvest står en række bornholmsk 

røn, der er klippet som høj hæk. Her er læ, 

god plads og overblik over banerne alle steder 

fra. 

På den ene boldbane er etableret lys og her 

foregår vintertræningen. Vordingborg 

Kommune vedligeholder boldbaner og mål.  

 

Idrætsanlægget benyttes til mange andre 

aktiviteter end organiseret boldspil. Det er 

byens grønne område, der benyttes af 

lejrskolerne, til familiefester og byfester, i 

 

Boldbane i Jungshoved by 
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forbindelse med det årlige traktortræk-

arrangement samt til hundetræning.  

 

I forbindelse med det samlede projekt for de 

grønne områder i Jungshoved by overvejes 

det at fastholde boldbanen nær klubhuset og 

flytte lysanlægget herhen, så idrætspladsen 

fortsat kan benyttes til fodboldtræning om 

vinteren.  

 

Den anden boldbane nedlægges, og her 

etableres en primitiv overnatningsplads.  

Driften af arealet ekstensiveres.  

 

Idrætsforeningen er indstillet på at åbne 

toilettet ved parkeringspladsen for 

offentligheden. 

 
Legeplads  (3) 

Legepladsen ligger ved klubhuset ud mod 

Mislehøjvej og ejes af Idrætsforeningen. Den 

er i meget dårlig forfatning og lever ikke op til 

de sikkerhedkrav som gælder for offentligt 

tilgængelige legepladser. Natursekretariatet 

tager derfor ikke ansvaret for legepladsen 

Legepladsen rives ned og fjernes  

 

I det samlede projekt for de grønne områder i 

Jungshoved by indarbejdes nye 

legemuligheder for områdets børn, med fokus 

på sanse- og naturoplevelser og på redskaber 

som styrker børnenes motorik. 

 

Regnvandsbassin  (4) 

Arealet omkring regnvandsbassinet ejes af 

Vordingborg Forsyning og vedligeholdes af 

Natursekretariatet. I øjeblikket er det en 

græsflade med buske, der er kraftigt beskåret. 

Vandspejlet er ikke synligt. Bassinet er 

indhegnet, så der ikke er adgang til vandet. 

 

I det samlede projekt for de grønne områder i 

Jungshoved by skal ændringer på  arealet 

omkring regnvandsbassinet ske i et 

samarbejde mellem lokale kræfter, 

Vordingborg Kommune og Vordingborg 

Forsyning A/S. 

 

Der arbejdes på en løsning, hvor hegnet 

 

Grønt område ved bassinet 
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fjernes og brinkerne flades ud, så bassinet kan 

indgå som en naturlig del af det grønne 

område. Der indarbejdes desuden sidde-

muligheder, så arealet i højere grad kan 

bruges til ophold. 

 

Det åbne land 

Jungshoved er præget af store skovområder 

og landbrugsland. Offentligheden er via 

Naturbeskyttelsesloven sikret adgang til 

private skove og markveje.  

 

Adgang til strande 

 

På sigt forbedres adgang til vandet flere 

steder, hvor der i dag hovedsageligt er adgang 

til strandene på private arealer. 

 
Bønsvig Strand (5) 

Ved Bønsvig Strand ligger et 

sommerhusområde, hvor 

grundejerforeningerne og Vordingborg 

Kommune ejer fællesarealer ned til kysten og 

strandengene. Strandengene er meget 

stemningsfulde med de gamle piletræer ved 

vandet, de solitære hvidtjørn, de lange 

klippede græsstier, der ligger grønne og 

tydelige og bryder det høje lysere græs og 

grupper med lupiner. Det er et godt sted at gå 

en tur og her er gode opholdsarealer med læ 

og udsigt til vandet.  

Ved kysten er et lille slæbested med enkelte 

små både. For enden af vejen ved 

slæbestedet ligger en offentlig 

parkeringsplads. 

 

Stedets drift er et meget fint eksempel på 

velfungerende differentieret pleje i 

overensstemmelse med Strategi- og 

prioriteringsplanen. 

 

Grundejerforeningen Bønsvig Strand har 

opsat borde-bænkesæt på sit fællesareal. 

 

Driften af den offentlige del af arealet 

fortsætter uændret. 

 
 

Roneklint Strand, ved fyret (6)  

Der er god offentlig adgang til stranden ved 

Roneklint Fyr. Stranden er privat, ejet af Nysø 

Gods men med offentlig adgang fra solopgang 

til solnedgang. Vordingborg Kommune har en 

lejeaftale med Nysø Gods vedrørende p-

pladsen ved fyret. Parkeringsarealet blev 

istandsat foråret 2013. Læs mere om fyret og 

skansen på næste side. 

 

 

Bønsvig Strand Havn  

Roneklint Strand 
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Gadekær 

I de helt små landsbyer er gadekærene ofte 

det eneste fælles rekreative område.   På 

Jungshoved varetager Natursekretariatet 

vedligeholdelsen af en håndfuld gadekær og 

resten vedligeholdes af frivillige. 

 

Lokalrådet tager medarbejdere fra Natur-

sekretariatet med på en gadekærsrunde på 

Jungshoved i 2013. Herefter planlægges den 

fremtidige vedligeholdelse og eventuelle 

omlægninger og oprensninger af gadekærene 

i samarbejde mellem lokalrådet, frivillige og 

Natursekretariatet.  

Det besluttes også om der evt. skal opsættes 

oplysningsskilte ved gadekærene. 

 

Følgende gadekær og vandhuller skal 

besigtiges: 

 
Rengvandsbassin i Jungshoved By (4) 

 

Bønsvig, vandhul (7)  

 

Bøged Strandvej Branddam (8)   

 
Stavreby Gadekær (9)  

 
Stenstrup Gadekær (10)  

 

Smidstrup Gadekær (11)  

 
Ambæk Gadekær (12) 

 

 

 

Fortidsminder 

Af de bedst bevarede og mest spændende 

fortidsminder i Vordingborg Kommune er 52 

beskrevet på Fortidsmindeguiden, 

www.fortidsmindeguide.dk  , og på de 

konkrete lokaliteter er der opsat 

informationstavler. Enkelte steder er der også 

anlagt parkeringspladser ved fortidsmindet.  

Adgang til og formidling af fortidsminderne 

prioriteres højt.  

 

De fleste er beliggende på private arealer, 

typisk marker, men mange plejes af 

Vordingborg Kommune af hensyn til bevarelse 

af kulturarven. Enkelte steder plejes 

fortidsmindet af et frivilligt laug.  

 

Vordingborg Kommune vil arbejde på, i 

samarbejde med lodsejerne, at skabe adgang 

til endnu flere fortidsminder og få dem 

beskrevet og formidlet på Fortidsmindeguiden 

og med informationstavler på lokaliteterne. Det 

er også et mål, at flere fortidminder skal under 

regelmæssig pleje, enten af Vordingborg 

Kommune eller ved at oprette lokale frivillige 

laug til pleje af fortidsminderne. 

 

I Jungshoved lokalområde er fire fortidsminder 

beskrevet i Fortidsmindeguiden: 

 

Roneklint Batteri (6) 

Af det tidligere ret monumentale skanseanlæg 

ved Roneklint er nu kun skansebanken og 

dens ydre jordvolde og grave bevaret. 

Skansen ligger ud til den nordvendte kyst 

 

Vandhul ved Bønsvig 

 

Roneklint Batteri 
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ogbestår af en græsklædt, firesidet banke med 

omgivende grave mod de fire verdenshjørner.  

 

Ud for det nordvestlige hjørne af banken står 

et hvid- og rødmalet fyrtårn, som indeholder 

en lille plancheudstilling om området, herunder 

historien om Roneklint Batteri som 

forsvarsværk og fyrets betydning som 

pejlemærke ved indsejling til Præstø Havn. 

Fyret fungerer også som fugletårn og 

madpakkehus. Skansen formidles også på 

www.fortidsmindeguide.dk. 

 

Selve Roneklint Fyr ejes og vedligeholdes af 

Vordingborg Kommune, mens skansen, 

parkeringspladsen og stranden er i privat eje. 

Skansen vedligeholdes af Vordingborg 

Kommune med græsslåning 1-2 gange årligt. 

Der er en del Rosa rugosa på arealet, der slås 

ned efter behov. Skansen og fyret er et yndet 

udflugtsted.. 

 

Driften fortsætter uændret.  

Der arbejdes på at oprette et plejelaug, som 

kan slå græs på skansen 1-2 gange årligt. 
 

Svend Gønges Hule (13) 

 

I en lysning i Bønsvig Skov ligger jættestuen 

Svend Gønges Hule, hvor Svend Gønge og 

hans mænd ifølge overleveringen skal have 

skjult sig under Svenskekrigene. I skoven 

ligger flere fortidsminder, men Svend Gønges 

Hule ligger ud til en skovvej og er den mest 

tilgængelige. 

 

Jættestuen har oprindeligt været dækket af en 

jordhøj, men fremstår i dag som en malerisk 

ruin med synlige bære- og dæksten, 

omkranset af resterne af en cirkel af randsten. 

Ved jættestuen er der opsat en 

informationstavle, og i skovkanten er etableret 

to p-pladser til gæster til jættestuen.  Svend 

Gønges Hule beskrives på 

www.fortidsmindeguide.dk    

Der slås græs på jættestuen 1-2 gange årligt. 

Vedligeholdelsen udføres af lokale kræfter. 

 

Vedligeholdelsen fortsætter uændret. 

 

Mislehøj (14) 

 

Mislehøj ligger ud til Mislehøjvej mellem 

Jungshoved by og Jungshoved Kirke og er en 

af de få bevarede gravhøje fra bronzealderen 

på Jungshoved. Fra højen og vejen er der 

udsigt over Bøgestrømmen, over markerne og 

til kirken, og selv højen bemærkes i 

landskabet. Mislehøj formidles på 

hjemmesiden www.fortidsmindeguide.dk.   

Højen vedligeholdes af Natursekretariatet. En 

bræmme langs vejen slås en gang årligt. 

Selve højen ligger hen med naturgræs og 

enkelte træer.  

 

Vedligeholdelsen fortsætter uændret. 

Såfremt der er lokal interesse, oprettes et laug 

til at forestå naturpleje på højen. 

 

 

Svend Gønges Hule 
 

Mislehøj 
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Jungshoved Slotsbanke (15) 

 

Slotsbanken ligger ved Jungshoved Kirke og 

Havn, ud til Bøgestrømmen, og er en del af 

Valdemarernes forsvarsværker på 

Sydsjælland. Historien om Slotsbanken 

formidles både på stedet med 

informationstavler og på 

www.fortidsmindeguide.dk.  

 

 

 

Selve banken er græsklædt, og langs stierne 

og på toppen af banken står solitære hvidtjørn 

og pil. To små træbroer fører over grøften 

nedenfor voldens fod. I voldgraven er 

vandspejl og rørsump.  

 

Her afholdes Sct. Hans Bålarrangementer, og 

her er gode parkeringsforhold samt 

opholdsmuligheder med borde-bænkesæt 

flere steder. Slotsbanken er hegnet ind og 

afgræsses af får. Der slås græs på stierne og 

på en flade på toppen af slotsbanken. Stedet 

er et yndet udflugtsmål. 

 

Vedligeholdelsen fortsætter uændret. 

 

Rekreative ruter  

 

En lokal cykelrute, Jungshoved Rundt, er 

markeret og beskrevet på hjemmesiden 

www.friluftsguiden.dk. Jungshoved er generelt 

et godt sted at cykle rundt, med mange gode 

private veje og stier, og med gode steder at 

holde pause. 

 

Den regionale vandrerute Sjællandsleden (se 

www.sjaellandsleden.dk) følger kysten rundt i 

store del af Vordingborg Kommune, men 

Jungshoved går den uden om. Jungshoved 

Lokalråd har et ønske om at få ført 

Sjællandsleden omkring Jungshoved.  

 

Vordingborg Kommune vil støtte op om 

lokalrådets ønske om, at Sjællandsleden føres 

gennem Jungshoved. 

 

Lokalrådet har et meget aktivt stiudvalg, som 

arbejder på at få synliggjort de eksisterende 

stier og ruter på Jungshoved på hjemmesiden 

www.jungshoved.net og ved hjælp af 

opsætning af infomationstavler.  

 

Udvalget forsøger desuden at få (gen-) 

etableret stier til at forbinde de eksisterende, 

således at der opstår flere rundture.  

Der er f.eks et ønske om en 

sammenhængende vandrerute langs hele 

østkysten af Jungshoved. Dette kræver 

naturligvis at de berørte lodsejere er med på 

ideen. 

 

 

 

 

Jungshoved Slotsbanke 

 

Jungshoved rundt.  

Illustration fra www.friluftsguiden.dk 



Grøn udviklingsplan for Jungshoved lokalområde 

________________________________________________________________________________ 
 

 

 11 

 

 

Vordingborg Kommune vil deltage i arbejdet 

med at udbygge stinettet på halvøen. 

 

Vordingborg Kommune vil bistå med at 

formidle lokalrådets forslag til vandreture og 

cykelture på www.vordingborg.dk  samt 

www.friluftsguiden.dk  

 

 

Formidling:  

 

Igangværende projekter: 
 
I forbindelse med ”Naturrum Præstø Fjord” og 
den nye formidling ved Roneklint Batteri, har 
Vordingborg Kommune igangsat et 
samarbejde med Jungshoved stigruppe. 
Lokale borgere vil sørge for regelmæssigt at 
holde opsyn med udstillingen i fyret og være 
ambassadører for ”Naturrum Præstø Fjord 
projektet”, herunder oplyse borgere og turister 
om de nye rekreative muligheder langs 
fjorden.  

 
Et samarbejde er sat i stand mellem 
naturvejlederen og Jungshoved stigruppe 
omkring afholdelse af offentlige natur- og 
kulturture på Jungshoved. I 2012 er der 
afholdt en cykeltur ”Jungshoved rundt” med 
fortællinger om halvøens spændende 
lokalhistorie og arkæologi. På turen blev 
”Naturrum Præstø Fjord” også præsenteret 
med besøg ved Roneklint. Der er ligeledes 
afholdt en børnefamilietur under 
Vandrefestivalen i september.  
Samarbejdet fortsætter i 2013.    
  

Der er afholdt fuglekasse-byggedag på 

Jungshoved Gl. Skole i samarbejde mellem 

naturvejlederen og styregruppen for 

Jungshoved Gl. Skole, hvor et af lokalerne 

blev indrettet til fuglekasse-værksted.  

 

 

Fjordposten i Roneklint Fyr, set indefra 
 

Oversigt over stiudvalgets mange spændende 

ture rundt på Jungshoved (Jungshoved.net)  



Grøn udviklingsplan for Jungshoved lokalområde 

________________________________________________________________________________ 

 

12 
 

 
Kommende projekter: 
 

Samarbejdet med Jungshoved stigruppe og 

frivillige formidlere fortsætter med afholdelse 

af fælles natur- og kulturture. I 2013 er 

planlagt en tur til Roneklint og til Bøndernes  

Egehoved for herved at sætte fokus på 

”Naturrum Præstø Fjord” og de nye faciliteter 

og formidlingen langs fjorden. Der sættes 

desuden fokus på at fortidsminderne på 

Jungshoved formidles med tematiserede ture.  

 

Lokale stier på Jungshoved skal (med 

tilladelse fra de relevante lodsejere) formidles 

via hjemmeside, foldere og informationstavler.  

 

I samarbejde med styregruppen for 

Jungshoved Skole kan der udvikles og 

tilbydes naturaktiviteter for børn og familier og 

evt. etableres en mini-grejbank med naturgrej i 

tilknytning til lokalerne på skolen.   

 

Frivillighedsprojekter:  

 

Igangværende projekter: 
 

En lokal borger, Holger Andersen, har gennem 

flere år ”adopteret” Svend Gønges Hule og 

står for plejen af fortidsmindet med slåning af 

græs. Samarbejdet fortsætter.  

 

Et høslætlaug er undervejs på Jungshoved i 

tilknytning til privat areal ved 

Smidstrup/Jungshovedvej i samarbejde med 

lodsejer. Høslætaktiviteter er afholdt i august 

2012. Samarbejdet fortsætter med 

høslætaktiviteter i 2013.  

 

Kommende projekter:  
 

Lokale borgere i Roneklint er kontaktet med 

henblik på at opstarte et evt. naturplejelaug på 

skansen. Borgerne har vist interesse for idéen, 

som forventes opstartet i 2013 med en 

offentlig plejedag. Der kan ligeledes etableres 

et fortidsminde-plejelaug i tilknytning til 

Mislehøj, såfremt der er lokal interesse.  

 

Vedligeholdelsen af flere gadekær på 

Jungshoved varetages af lokale borgere og 

private lodsejere. I 2013 vil flere af 

gadekærene blive besigtiget sammen med 

Natursekretariatet. Skriftlige aftaler mellem 

Natursekretariatet og de forskellige 

gadekærslaug udarbejdes. Der vil løbende 

være en dialog med gadekærslaugene 

omkring vedligeholdelsen og evt. formidling 

ved gadekærene.   

 
En lokal borger fra Roneklint har kontaktet 

Natursekretariatet for at få genskabt 

bystævnet. Det foreslås, at arealet omkring 

egetræet midt i Roneklint, genetableres med 

11 store kampesten, som en markering af 

tiden før udskiftningen i 1795.Her mødtes 

Roneklints 11 gårdmænd og traf de 

nødvendige beslutninger for fællesskabet. 

Borgeren og Natursekretariatet arbejder videre 

med idéen og projektet. 

 

Høslæt med le ved Smidstrup 
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Natur 

Naturpleje  

 

Bøndernes Egehoved 

Vordingborg Kommune har i samarbejde med 

Nysø Gods gennemført flere naturplejetiltag 

ved Bøndernes Egehoved. Der er blandt andet 

fjernet skyggende beplantning omkring nogle 

vandhuller, som huser en lille bestand af den 

truede Løvfrø. 

 

Vordingborg Kommune har også ryddet 

opvækst af træer og krat på Maderne, hvor 

arealet efterfølgende vedligeholdes af Nysø 

Gods. 

 

 

Sydøst for Bøndernes Egehoved har 

Vordingborg Kommune igangsat et andet 

naturplejeprojekt, hvor en eng er hegnet ind 

og afgræsses af kvæg, til gavn for fugle- og 

dyreliv samt ikke mindst botanikken i området, 

herunder en stor bestand af orkidéen Maj-

Gøgeurt. 

 

Vordingborg Kommune vil, såfremt der kan 

opnås en aftale med den berørte lodsejer, 

anlægge en lille grusparkeringsplads til 3-4 

biler ved adgangsvejen til Bøndernes 

Egehoved tæt på Roneklint Vej. 

 

 

 
 
Løvfrøer på Jungshoved 

Allerede i 1980’erne begyndte Storstrøms Amt 

at grave paddehuller på Jungshoved for at 

sikre levesteder for løvfrøerne. I 1994 blev 

yderligere gravet tre huller på Bøgedalsgård, 

der siden i 2006 blev renoveret. På Bøndernes 

Egehoved blev der gravet to vandhuller i 1993. 

 

Maderne 

 

Løvfrø 
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Natura 2000-handleplaner 

Nogle naturområder er af staten udpeget som 

internationale naturbeskyttelsesområder, også 

kaldet Natura 2000-områder. Disse områder 

er udpeget for at beskytte dyre- og plantearter 

samt naturtyper, der er truet i EU.  

 

Vordingborg Kommune har i 2012 vedtaget 7 

Natura 2000-handleplaner, som beskriver 

konkrete tiltag og forvaltningsmetoder, der 

skal være med til at standse tilbagegangen for 

truede naturtyper og arter indenfor områderne. 

 

Hele kysten omkring Jungshoved er omfattet 

af en sådan handleplan. Planen beskrives kort 

hér og kan læses i sin helhed på 

www.vordingborg.dk 

 

Natura 2000-handleplan for havet og 

kysten mellem Præstø Fjord og Grønsund 

(område 168) 

 

Området omfatter havet og kysterne mellem 

det sydøstlige Sjælland, Møn og Falster, fra 

Præstø Fed i nord til Hestehoved Fyr på 

Falster i syd, fra Farødæmningen i vest til 

Hollændergrund nord for Ulvshale mod øst. 

 
Det er et af de Natura 2000-områder i 

Danmark, der er rigest på internationalt 

beskyttelseskrævende naturtyper og arter.  

 

Naturtyperne trues bl.a. af en høj næringsstof-

belastning, tilgroning med træer og buske og 

unaturlige vandstandsforhold (grøftning). 

Terner og vadefugle yngler på jorden og er 

derfor meget sårbare overfor forstyrrelse og 

for rovdyr som ræv og mink. 

 

Når forekomster af sårbare naturtyper og arter 

mindskes i antal og areal, får arterne sværere 

ved at spredes og genindvandre til deres 

levesteder.  

 

Den overordnede målsætning for området er, 

at de marine områder skal have god 

vandkvalitet og et artsrigt dyre- og planteliv. 

 

 

 

 

 
 

 Den komplekse og dynamiske kystnatur skal 

have høj prioritet. Naturtyperne på land skal  

have en hensigtsmæssig drift, der fremmer de 

naturtypekarakteristiske arter. Truslerne skal 

være reduceret til et acceptabelt niveau, og 

arealet af de fragmenterede og truede 

naturtyper skal øges.  

 

Det skal bl.a. ske ved hjælp af ved rydning af 

opvækst, herunder af invasive arter, og ved 

etablering af den fornødne og mest 

hensigtsmæssige pleje/drift. Der gøres en 

særlig indsats i forhold til de fragmenterede og 

truede naturtyper.  

 
Arternes levesteder sikres ved at arealdriften 

tilpasses arternes levestedskrav og ved at 

prædation og forstyrrelse imødegås, hvor det 

er afgørende trusler. Der er særligt fokus på 

de truede arter plettet rørvagtel, splitterne, 

dværgterne og brushane. 

 

 

 

 

 

Natura 2000-område 168 (Miljøministeriet 2011) 
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Fredninger 

 
Bøndernes Egehoved (A) 

Fredet i 1926. Arealet skal henligge i 

naturtilstand, men kan dog afgræsses. 
 

Skippergården (B) 

Fredet 1963 af landskabelige hensyn. 

 
Strandgården (C) 

Fredet 1963 af landskabelige hensyn, men 

også for at sikre vigtige botaniske og 

ornitologiske interesser i området. 

 

 

 

Areal ved Stavreby (D) 

Fredet i 1962 af landskabelige hensyn. 

 
Fredning ved Jungshoved Fjord (E) 

Fredet 1976 for at ”bevare landskabets 

karakter af åbne, uberørte landbrugs- og 

kystarealer, med strande og mosedrag og 

med vide udsigter over området”. 

 

Der linkes til alle fredningernes ordlyd fra det 

digitale kort på www.vordingborg.dk  

 

Fredede arealer på Jungshoved 
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Indsatsplan mod Kæmpe-Bjørneklo  

 

Kæmpe-Bjørneklo er en invasiv plante. Fælles 

for invasive planter er, at de ikke tilhører den 

oprindelige danske natur og at de, med deres 

voldsomme vækst, fortrænger det naturlige 

plante- og dyreliv. Kæmpe-Bjørneklo findes i 

dag spredt ud over hele Vordingborg 

Kommune. 

 

Udover at Kæmpe-Bjørneklo er en direkte 

trussel mod den biologiske mangfoldighed, er 

den også giftig, idet dens plantesaft ved 

berøring med huden kan give voldsomme 

udslæt. Det er derfor vigtigt, også af hensyn til 

folkesundheden og befolkningens rekreative 

interesser, at planten bekæmpes. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vordingborg Kommune har i 2009 udarbejdet 

den første indsatsplan mod Kæmpe-Bjørneklo. 

Planen omfatter kyststrækningen fra Dybsø 

Fjord til Kalvehave Havn.  

 

I et område, der er omfattet af en indsatsplan, 

har alle grundejere, offentlige såvel som 

private, pligt til at bekæmpe planten effektivt.  

 

Jungshoved lokalområde bliver omfattet af en 

indsatsplan mod Kæmpe-Bjørneklo i 2014. 

Vordingborg Kommune foretager i dag 

bekæmpelse af planten på offentlige arealer i 

lokalområdet. 

 
 

 

 

Kæmpe-Bjørneklo langs vandløb 
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Oversigtskort 

 

Kæmpe-Bjørneklo langs vandløb 
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Opsamling og prioritering 

 

Denne grønne udviklingsplan gennemgår 

både arealer som skal opretholde status quo, 

steder hvor der kan ske forandringer i udtryk 

eller anvendelse samt helt nye områder, som 

kan udvikles til rekreative perler. Vi har også 

været omkring alle de frivillige tiltag der 

skabes af engagerede borgere, som derved 

bidrager til at løfte deres lokalområde og gøre 

Vordingborg Kommune meget grønnere. 

 

Blandt de udviklingspotentialer, der er nævnt i 

planen vil Natursekretariatet i samråd med 

lokalrådet prioritere indsatsen således: 

 

1. Samarbejde med lokalråd og 

foreninger om udviklingen af området 

omkring skole, stadion og 

regnvandsbassin i Jungshoved By. 

 

2. Rekreative ruter. Jungshoved skal med 

på Sjællandsleden og lokale ruter skal 

formidles. 

 

3. Gennemgang af gadekær på hele 

Jungshoved. 

 

4. Laug – Natursekretariatet støtter op 

om etablering af gadekærslaug og 

mindestenslaug, hvis der er 

interesserede frivillige 

 

 


